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Medborgarförslag om att plugga igen delar av 
diket som rinner genom Skönstaholmsängen 
 

Svar på medborgarförslag 
 
Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på ett medborgarförslag om att plugga igen delar av diket som 
rinner genom Skönstaholmsängen. 

Sammanfattning 
I ett medborgarförslag föreslås att delar av diket genom 
Skönstaholmsängen läggs igen för att skapa större dammar för 
amfibier och stärka områdets våtmarksfunktioner. Förslaget bygger 
på områdets historiska dikning och det ökade behovet av att 
återställa våtmarker.  
 
Förvaltningen delar bedömningen att det finns god potential att 
utveckla våtmarkerna och har initierat en dialog med 
miljöförvaltningen om det aktuella medborgarförslaget. 
Miljöförvaltningen bedömer att förslaget ligger väl i linje med de 
stadsdelsvisa åtgärdsförslagen för biologisk mångfald, men att 
frågan behöver utredas vidare i syfte att säkerställa att åtgärden är 
den mest träffsäkra. Utredningen bör även säkerställa att gällande 
regelverk följs och att nödvändiga tillstånd beaktas. 
 
Förvaltningen ansöker, i samarbete med miljöförvaltningen, om 
både interna och externa medel för att kunna genomföra 
utredningen. Under förutsättning av medel beviljas planeras 
utredningen att pågå under hela 2026. Innan utredningen är klar är 
det svårt att bedöma om eventuella åtgärder som utredningen 
föreslår kommer att kunna genomföras under 2026 eller först under 
2027.  

Ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 22 maj inkom ett 
medborgarförslag om att lägga igen delar av diket genom 
Skönstaholmsängen för att skapa större dammar för amfibier och 
förbättra våtmarksområden. I förslaget betonas vikten av att 
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återställa våtmarker med hänvisning till områdets historiska dikning 
och nuvarande markförhållanden. Förslagsställaren lyfter fram den 
”heta diskussionen” kring återställande av våtmarker. 
 
Medborgarförslaget redogör för hur igenläggning av diket skulle 
kunna gynna den biologiska mångfalden, särskilt för amfibier, och 
därigenom stärka det ekologiska värdet i området. Det framhålls 
också att detta skulle kunna ske med begränsade kostnader och att 
det finns liknande möjligheter att se över våtmarksområden i 
närliggande områden som Hökarängsskogen och Fagersjöskogen. 
Förslagsställaren poängterar att eventuella åtgärder måste ske med 
hänsyn till närliggande bebyggelse för att undvika 
översvämningsrisker. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen är positiv till initiativet att förbättra 
våtmarksförhållandena och stärka områdets biologiska mångfald. 
Under 2023 genomförde förvaltningen åtgärder i de, i 
medborgarförslaget nämnda, groddjursdammarna för att främja 
groddjurslivet och förbättra deras livsmiljöer. Förslaget att 
vidareutveckla områdets potential som våtmark ligger i linje med 
det lokala åtgärdsprogrammet för Drevviken samt de stadsdelsvisa 
åtgärdsförslag för biologisk mångfald (SÅF), där Skönstaholm samt 
området öster om Skönstaholm pekas ut som platser med goda 
förutsättningar för att skapa nya våtmarker. I Stockholms stads 
budget för 2026-2028 betonas våtmarkers betydelse för att öka 
motståndskraften mot översvämningar, berika den biologiska 
mångfalden och att rena dagvatten. Förvaltningen bedömer att 
utvecklingen av våtmarker är angelägen, eftersom den stärker 
områdets motståndskraft mot klimatförändringar. 
 
Förvaltningen har initierat en dialog med miljöförvaltningen om det 
aktuella medborgarförslaget och huruvida det är en lämplig och 
önskvärd åtgärd. Responsen från miljöförvaltningen har överlag 
varit positiv. Miljöförvaltningen bedömer att förslaget ligger väl i 
linje med de stadsdelsvisa åtgärdsförslagen för biologisk mångfald, 
men att frågan behöver utredas vidare i syfte att säkerställa att 
åtgärden är den mest träffsäkra. Utredningen bör även säkerställa att 
gällande regelverk följs och att nödvändiga tillstånd beaktas. 
 
Förvaltningen ansöker, i samband med VP, om stadsinterna medel 
för biologisk mångfald för att under 2026 genomföra en sådan 
utredning. Förvaltningen kommer också, i samarbete med 
miljöförvaltningen, att ansöka externa medel från naturvårdsverket 
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för utredningen. Utredningen uppskattas kosta totalt 160 tkr. En 
grundlig utredning är nödvändig för att garantera att åtgärderna kan 
genomföras utan att medföra risk för översvämningar i närliggande 
bostadsområden eller orsaka andra negativa konsekvenser för 
omgivningen.  Utredningen ska även tydliggöra vem som bär 
ansvaret för genomförandet. Under förutsättning av medel beviljas 
planeras utredningen pågå under hela 2026. Innan utredningen är 
klar är det svårt att bedöma om eventuella åtgärder som utredningen 
föreslår kommer att kunna genomföras under 2026 eller först under 
2027.  
 
Förvaltningen ser inga aspekter med bäring på mänskliga 
rättigheter. 
 
Ärendet syftar till att skapa positiva konsekvenser för miljön och 
klimatet. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 
 
 
Karin Kollberg  Johanna Löfvenius 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Farsta stadsdelsförvaltning  Farsta stadsdelsförvaltning 
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